
いきいきハウス日吉町 運営推進会議録 

 

【令和 5年度 ： 6回目】   令和 6年 2月 28日（水） 13：00 ～ 13：15 

 

参加者 

構成区分 人数 構成区分 人数 

利用者代表 欠席 日吉町区長 1名 

利用者家族代表 1名 公民館長 1名 

田川市地域包括

支援センター 
1名 民生委員 区長と兼任 

事業所 
代表者  グループホーム職員 

管理者  

欠席者  

 

〈グループホーム 状況報告〉（令和 6年 2月 1日現在） 

利用者 

入居定員（9名） 男性 4名 女性 5名 

要支援 2（0名） 要介護 1（1名） 要介護 2（0名） 

要介護 3（2名） 要介護 4（0名） 要介護 5（6名） 

平均要介護度（4.1） 

年齢（平均 81.5歳） （最若 71歳） （最高 102歳） 

◇ 入退居者（0名） 2/23～入院 1名（慢性疾患の悪化により） 

◇ アクシデント・ヒヤリハット）  転倒の危険性 2件 

◇ 身体拘束の状況 ： なし （高齢者虐待防止法を遵守します） 

（身体拘束適正化・高齢者虐待防止検討委員会《直近開催日》：令和 6年 1月 26日実施） 

※議事録別紙添付 

 

〈感染症及び食中毒等の対策〉 

◇ 感染症及び食中毒の発生状況 ： なし 

◇ 感染防止対策の周知徹底を継続中 

◇ インフルエンザウィルス A型が流行しており、猛威をふるっております。入居者

の不要不急の外出等及び依頼はご遠慮下さい。 

◇ 当事業所の対応として、感染予防対策は継続していきます。面会に関しまして

は、ルールを順守した対応をお願い致します。【※身元引受人の方と同伴者 1

名（併せて 2名）まで玄関先での面会可、必ず双方マスク着用】但し、3名以上

及び小さなお子様と一緒に来所された場合は、窓越しでお顔を見ていただく

程度の対応となります。抵抗力の弱い高齢者であることを再度認識の上、命を

守る行動としてご協力ください。 

 

 

 



〈活動状況〉 

① 毎月 19・20日 パン作り 

② 12/14      誕生日会 1 

③ 12/17      誕生日会 2 

④ 12/25      クリスマス会 

⑤ 12/28       忘年会 

⑥ 1/1～3      正月行事 

⑦ 1/11        鏡開き＆新年会 

 

 

〈職員の研修実施状況〉 

① 12/22（金） 「非常災害時の対応について及び BCP演習」（法人内研修） 

②  1/26（金） 「高齢者虐待防止法を含む虐待防止に関する研修」（   〃   ） 

 

 

〈外部評価結果について〉 

◇ 令和 5年度の外部評価結果が、2/2に確定しましたのでご報告いたします。 

またアンケート等、ご協力とご理解を賜り、併せて御礼申し上げます。 

 

・今回の評価を受け、事業所で話し合い、次回のステップアップとして、必要な

項目は以下の 3点を掲げました。 

 

① 運営推進会議を活かした利用者家族への働きかけ 

② ケア内容を踏まえ、現状に則した介護計画の作成 

③ 策定した BCPの円滑な運用と変更に応じた内容の更新、及び研修の実

施。 

 

◇ 今後も職員一同協力してより良い、事業所づくりに励んでいきたいと思いま

す。 

 

 

〈意見・要望等〉 

 

・ お正月の料理が豪勢ですねぇ。皆さん本当に美味しそうに食べられていて 

家にいるより楽しそうで安心です。料理は職員さんで作られているのですか？  

（事業所：オードブルやお刺身等は外注しておりますが、殆どの料理を職員が手 

作りで料理をしております。特に正月等のイベント食は品数も多く大変なので 

すが、利用者さんが喜ばれる姿を楽しみに職員は一丸となって頑張っておりま 

す。利用者の方々も三箇日が終わると食べ疲れた様子で満足されておられまし 

た。笑） 



・ コロナ感染の情報は今でも耳にしますし、 近隣でもかかったと聞くことがあ 

ります。ウィルスは弱毒化しているようでかかっても軽症の方が多いようです 

が、高齢者はそういったわけにはいかないでしょうね。面会のルールや感染対 

策をしっかりされているようで安心しています。 

（事業所：ありがとうございます。ご意見のとおり、感染症対策は引き続き実施 

し、コロナだけでなく他の感染症にも注意しております。） 

 

・ いきいきハウスさんでは、面会時等に持ち込んではいけないもの等は、あり 

ますか？  

（事業所：基本的に刃物・火気を発生する機器・生もの等の食中毒の原因と 

なるものや疾患に応じては禁止されている食べ物（菓子を含む）はご遠慮いた 

だいております。ただし、生ものでもその日に消費できるものやお菓子などの 

持ち込みは事前に相談して下されば提供できるものも御座います。ご理解いた 

だくと幸いです。） 

 

・ 来年度の日程は未定ですが、公民館活動を一部再開しようと考えておりま 

す。日曜日や昼間の時間に短時間程度でボッチャ等出来たらと思うのですが、 

利用者さんで参加できる方はいらっしゃいますか？ 

（事業所：公民館活動の再開には事業所として賛成ですし、是非協力をさせて下 

さい。数名ずつの参加であれば可能と思われます。気分転換にもなりますし、一 

番は地域の方と交流できる場が持てることがありがたいです。） 

 

・ 虐待防止研修お疲れさまです。虐待は目に見えた身体的虐待だけでなく、無 

視をする等の精神的虐待も入ってきます。普段の介護業務から職員さんが問題 

を抱え込んで一杯いっぱいになるケースも少なくありません。虐待自体が誰し 

もが当人になりうる可能性がありますので、啓発とメンタルケアも今一度考え 

ていただければ幸いです。 

（事業所：ご助言有難うございます。事業所では、スタッフが抱え込まないように 

相談方法を徹底し、円滑にいくケア方法を都度話し合いながら、スタッフの負担 

感を軽減できるように努力しております。特に夜間等スタッフが 1名になる時 

間帯等も無理がいかないようにスタッフから相談が受けれるようにしていま 

すので、今後もスタッフ同士声をかけながら啓発とメンタルケアができるよう 

に励んでいきたいと思います。） 

 

 

貴重なご意見ありがとうございました。  

次回は（ 来年度4月24日（水） 13：00 ～ 13：15 ）を予定していますのでよ

ろしくお願いいたします。  

 

閉 会 


